
Rectificatie: Definitief besluit wijziging bomenlijst Harderwijk 2024 

[Deze publicatie betreft een rectificatie omdat per abuis boven de publicatie van 30 mei 2024 onder 

nummer 229932 het woord ‘ontwerpbesluit’ genoemd is. Hier had moeten staan ‘Definitief besluit’. 

Voor het overige blijft de inhoud van de tekst en het besluit ongewijzigd in stand. De oorspronkelijke 

publicatie is op 30 mei 2024 bekendgemaakt, beschikbaar via Gemeenteblad 2024, 229932.] 

  

Burgemeester en wethouders van de gemeente Harderwijk; 

gezien het voorstel van 17 april 2024, nummer 02430000139136 / 02430000614137; 

gelet op het bepaalde in afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 4.1 Verordening 

Fysieke Leefomgeving Harderwijk 

overwegende dat het noodzakelijk is de bomenlijst te actualiseren; 

De waardevolle bomenlijst is in 2010 voor het eerst vastgesteld, en in 2014 voor het laatst gewijzigd. 

De bomen op de waardevolle bomenlijst bestaan uit twee categorieën: categorie 1, de vergunningplich- 

tige bomen, en categorie 2, de monumentale bomen. In de nabije toekomst staat er een grootschalige 

update van de waardevolle bomenlijst op de planning. Om toch alvast een aantal bomen te beschermen, 

heeft er dit jaar een kleinschalige update plaatsgevonden: de ‘Wijziging Bomenlijst 2024’. Met deze 

wijziging worden er alvast een aantal bomen die bijvoorbeeld vanwege ziekte, takbreuk, sterfte, of een 

onbekende reden zijn verwijderd van de lijst gehaald. Ook worden er met deze wijziging 48 bomen met 

een cultuurhistorische, beeldbepalende, botanische, landschappelijke en natuur- en/of omgevingswaarde 

toegevoegd aan de waardevolle bomenlijst, omdat de gemeente Harderwijk bomen met zulke waarde(n) 

wenst te behouden; 

besluiten: 

1. De commentaarnota ingekomen zienswijzen over te nemen; en 

2. Het op 27 februari 2024 aangenomen ontwerpbesluit ‘Wijziging bomenlijst 2024’ ongewijzigd vast 

te stellen conform bijgaande: 

a. Mutatieoverzicht bomenlijst 2024; en 

b. Specificatie toe te voegen bomen met foto. 

Mededelingen 

Vanaf de dag na publicatie ligt het besluit voor een ieder ter inzage. Digitaal in het Gemeenteblad en 

fysiek in de stadswinkel van het stadhuis van Harderwijk. 

Bent u het niet eens met dit besluit? 

Als u het met dit besluit niet eens bent, kunt u binnen zes weken na de terinzagelegging beroep instellen 

bij de rechtbank te Arnhem. 

Hoe beroep indienen: 

• schriftelijk, gedagtekend, voorzien van uw naam en adres en ondertekend; 

• met vermelding van het besluit waartegen het beroep zich richt en de gronden van uw beroep- 

schrift; 

• bij Team Bestuursrecht van de rechtbank Gelderland in Arnhem. Postbus 9030, 6800 EM Arnhem; 

U kunt er ook voor kiezen uw beroep digitaal in te dienen bij de genoemde rechtbank via http://loket.recht- 

spraak.nl/bestuursrecht. U moet dan wel beschikken over een elektronische handtekening (DigiD). Kijk 

op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. 

Griffierecht 

Nr. 244234 

GEMEENTEBLAD 5 juni 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Harderwijk 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 1 

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2024-229932.html
https://mijn.rechtspraak.nl/keuze
https://mijn.rechtspraak.nl/keuze


Voor de behandeling van uw beroep is griffierecht verschuldigd. De griffier van de rechtbank bericht 

u hierover direct na ontvangst van uw beroep. 

Intussen… 

Indiening van een beroepschrift maakt het besluit niet ongedaan. Het besluit wordt dus op het gebrui- 

kelijke tijdstip van kracht. Wilt u toch uitstel van dat tijdstip, dan moet u hiervoor een apart schriftelijk 

of langs digitale weg verzonden verzoek indienen bij: 

De voorzieningenrechter van de rechtbank Gelderland, Team Bestuursrecht, Postbus 9030, 6800 EM 

Arnhem. 

De griffier van de rechtbank bericht u hierover direct na de ontvangst van uw verzoek verder. De rechter 

zal op uw verzoek alleen een voorlopige voorziening treffen indien onverwijlde spoed, gelet op de be- 

trokken belangen, dat vereist. 

Bijlage 1a Mutatieoverzicht Bomenlijst 2024 

Bijlage 1b Specificatie toe te voegen bomen met foto 

Monumentale bomen (categorie 2) 

Frisialaan 2-10 - 12 rode beuken (gemeente; monumentaal; HDW00D8189) 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 2 



Toelichting 

De twaalf rode beuken langs de Frisialaan zijn grote oude bomen met een hoge cultuurhistorische en 

beeldbepalende waarde. De omvang en soort in combinatie met het smalle laanbeplantingsprofiel 

maken deze bomen van grote waarde. 

Hierdenseweg - 1 tulpenboom (gemeente; monumentaal; HDW00B6902) 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 3 



Toelichting 

Deze tulpenboom is aangeplant in 1987 langs de Hierdenseweg ter ere van het 100-jarig bestaan van 

Stichting Groei en Bloei (herdenkingsboom). 

Hoefbladmeen 16 - 1 eik (gemeente; monumentaal; HDW00D10864/HDW00F2418/HDW00F2345) 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 4 



Toelichting 

Deze kolossale eik is een relict uit een voormalige houtwal gelegen in de huidige wijk Stadsweiden. Op 

sommige stukken langs de Hondsdrafmeen en het Zuiderzeepad zijn nog elementen bewaard gebleven, 

waaronder deze in leeftijd, omvang (beeldbepalendheid), positie (op twee ‘assen’: hoek Hondsdrafmeen- 

Zuiderzeepad en Drift-Hoefbladmeen), en cultuurhistorie zeer waardevolle meerstammige eik. 

Hoge Varenweg 6 - 1 eik (particulier/gemeente; monumentaal; HDW00B7334/HDW00B3194) 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 5 



Toelichting 

Deze driestammige eik staat aan het einde van de Hoge Varenweg als afsluiter van de aanwezige 

laanbeplanting. Vanwege zijn zeer grote omvang en hoge leeftijd is deze boom zeer beeldbepalend. 

Luttekepoortstraat 08 01 - 1 esdoorn (particulier; monumentaal; HDW00E6088/HDW00E4230) 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 6 



Toelichting 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 7 



Deze zeer grote en omvangrijke esdoorn staat in de binnentuin bij de voormalige Tabaksfabriek, grenzend 

aan het Hortuspark. Vanuit het Hortuspark is de prachtige kroon van deze boom goed zichtbaar, wat 

maakt dat deze boom van beeldbepalende en cultuurhistorische waarde is. 

Smeepoortstraat 1 - 1 es (gemeente; monumentaal; HDW00E5526) 

Toelichting 

Deze es is door zijn buitengewone omvang en leeftijd in combinatie met zijn locatie grenzend aan de 

oude stadsmuur zeer beeldbepalend. 

Vergunningplichtige bomen (categorie 1) 

Boomkamp 23-25 - 1 rode beuk (particulier; vergunningplichtig; HDW00B6676/HDW00B6754) 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 8 



Toelichting 

Deze rode beuk is een (erfgrens)markeringsboom (Boomkamp 23 en 25). De boom is beeldbepalend 

door zijn aanzienlijke omvang en vanwege zijn kleur, waarmee hij contrastrijk afsteekt tegen zijn omge- 

ving. De boom is nog de enige overgebleven boom op een voormalig boomrijk perceel (Boomkamp 

23). 

Engelserf 35 - 12 lindes (10 particulier; 2 Staat; vergunningplichtig; HDW00D11488/HDW00D8850) 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 9 



Toelichting 

Deze twaalf lindes op het perceel Engelserf 35 (rood omlijnd) vormen een geheel met de lindes aan de 

overzijde van de weg. De lindes op de afbeelding aan de linkerkant zijn eigendom van de gemeente en 

dus reeds vergunningplichtig. In zijn totaliteit vormen de lindes aan weerszijden van de weg één (ste- 

delijk) landschappelijke structuur (twee aan twee/symmetrie). 

Frisialaan 24 - 1 rode treurbeuk (particulier; vergunningplichtig; HDW00D11476) 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 10 



Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 11 



Toelichting 

De rode treurbeuk is botanisch gezien een zeer bijzondere boom door zijn weinige voorkomen, zeker 

in dit formaat. 

Tabaksweg 23 - 2 eiken (particulier; vergunningplichtig; HDW00B6782) 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 12 



Toelichting 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 13 



De twee eiken in de voortuin van Tabaksweg 23 zijn een relict van oude erfbeplanting van een voorma- 

lige boerderij en daarmee van cultuurhistorische waarde. 

Verkeersweg 33 - 1 eik (particulier; vergunningplichtig; HDW00D11201) 

Toelichting 

Deze solitaire eik aan de Verkeersweg 33 heeft een grote omvang en is mede door de locatie op het erf 

van beeldbepalende waarde. 

Weisteeg 13 - 5 eiken (particulier; vergunningplichtig; HDW00K591) 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 14 



Toelichting 

Deze vijf eiken zijn een cultuurhistorisch-landschappelijk relict uit voormalige bos-houtwalbeplantingen 

die in verbinding stonden met het Slingerbos. 

Weisteeg 7-11 – 26 bomen, vnl. eiken (particulier; vergunningplichtig; HDW00K971/HDW00K10) 

Toelichting 

Ongeveer zesentwintig bomen (voornamelijk eiken) tussen Weisteeg 7 en 11 zijn een cultuurhistorisch- 

landschappelijk relict uit voormalige bos-houtwalbeplantingen die in verbinding stonden met het 

Slingerbos. 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 15 



Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders d.d. 14 mei 2024 

mevrouw F.H.W. de Jong 

secretaris 

de heer E.H.R. Enklaar 

locoburgemeester 

Gemeenteblad 2024 nr. 244234 5 juni 2024 16 


